
Ohrožujete politický systém, vzkázal Fico
Čaputové. Politiku smíru od nás nečekejte,
avizoval Blaha
- CZ24 News | 29. září 2021

SLOVENSKO: Maření referenda pro vás bude mít následky, varoval šéf slovenské opoziční strany
Směr-SD Robert Fico prezidentku Zuzanu Čaputovou, se kterou se setkal v pondělí. Poslanec z
Ficovy partaje Ľuboš Blaha na Facebooku varoval, že Směr-SD půjde tvrdě nejen po současné vládě,
ale i po prezidentském úřadu. Politiku smíru a lásky, ať od nich nečeká.

Prezidentce Zuzaně Čaputové se po pondělí schůzce s Robertem Ficem nepodařilo uklidnit
vyhrocující se politickou situaci v zemi, jak nejspíše doufala. Fica požádala o respektování dělby
moci, přiměřenost v jeho vyjadřováních a nepodněcování k nenávisti. Podle Ficova vyjádření po
schůzce to ale evidentně moc dobře nedopadlo.

Šéf Směru prezidentku varoval před nárůstem frustrace a hněvu ve slovenské společnosti, za což
obvinil působení současné vlády. Podle něj má prezidentský úřad důrazněji reagovat na útoky vládní
koalice na sociální stát.

„Vyslovil jsem jasné přesvědčení, že jedinou cestou, jak zmírňovat stupňující napětí ve společnosti, je
dát lidem právo rozhodnout o konání předčasných parlamentních volbách v referendu,“ řekl Fico po
schůzce novinářům.
Prezidentku zkritizoval za to, že předešlý návrh na vypsání referenda dala k ústavnímu soudu a
avizoval, že se bude konat další petiční akce. Pokud ji také zmaří, pohrozil následky.

„Oznámil jsem paní prezidentce, že jí doručíme dvě otázky do další petiční akce a budeme čekat na
její reakci. Pokud oznámí, že otázky nepodá k posouzení Ústavnímu soudu, začneme sbírat podpisy.
Pokud se rozhodne znovu zahájit řízení u Ústavního soudu a znovu se pokusí referendum zmařit,
bude to mít nedozírné následky pro vážnost prezidentského úřadu do budoucna a celý politický
systém,“ varoval šéf Směru.

Kromě toho oznámil, že Směr-SD bude i nadále organizovat protestní akce, které se zaměří i proti
prezidentskému úřadu.

„Budeme dělat nadále nekompromisní, levicovou opoziční politiku, jejímž cílem bude i prezidentský
úřad, pokud bude pokračovat ve svých dosavadních postojích,“ zdůraznil Fico.

Vyhlásili nám válku a prolili krev, burcuje Blaha

Ke schůzce obou politiků se později na Facebooku vyjádřil i poslanec Směr-SD Ľuboš Blaha. Napsal,
že po smrti bývalého policejního prezidenta Milana Lučanského v cele nemůže očekávat umírněnou
politiku.

„Ne, nelze očekávat, že po všem, co napáchali, se my budeme snažit o politiku smíru a lásky. No
jasně, kvůli nim zemře Milan Lučanský a my se nyní s nimi chytíme za ruce a budeme zpívat ‚Láska
je tu s námi, buďme s ní‘,“ prohlásil Blaha.

Vládu pod vedením OĽaNO Igora Matoviče obvinil, že přenechala bezpečnostní systém mafii a z

https://cz24.news/ohrozujete-politicky-system-vzkazal-fico-caputove-politiku-smiru-od-nas-necekejte-avizoval-blaha/
https://cz24.news/ohrozujete-politicky-system-vzkazal-fico-caputove-politiku-smiru-od-nas-necekejte-avizoval-blaha/
https://cz24.news/ohrozujete-politicky-system-vzkazal-fico-caputove-politiku-smiru-od-nas-necekejte-avizoval-blaha/


vysokého počtu obětí koronaviru. Podle něj došlo k rozvratu právního a sociální státu. „Zavedli tu
očkovací teror,“ zdůraznil opoziční poslanec.

„Prezidentka už nemůže mlčet. Vláda jde definitivně zmanglovat právní stát. Chce zničit generální
prokuraturu, chce účelově měnit paragrafy. Haló, madam – dnes není čas vyzývat k lásce a zpívat si
Petra Nagye,“ vzkázal Blaha Čaputové.

„Hrozné je, že mlčí prezidentka. Nevyzývá k předčasným volbám, nevyzývá k odchodu vlády. Ona,
prosím pěkně, vyzývá opozici k smíru. To my máme být ti dobráčtí, smířlivoučtí. V situaci, kdy jedna
strana vyhlásila válku a prolila krev. A od nás se očekává, že se necháme vesele zabíjet, obírat o
svobodu a likvidovat právní a sociální stát,“ uzavřel Blaha, podle kterého jediným řešením politické
krize je referendum o předčasných volbách.

Sama Čaputová se kromě Fica setkala i s premiérem Eduardem Hegerem (OĽaNO), předsedou
Národní rady Borisem Kollárem a šéfem strany Hlas-SD Peterem Pellegrinim.

O rostoucím politickém napětí svědčí i otevřený dopis 600 prokurátorů Slovenska z celkového počtu
942, kteří se postavili za svého šéfa Maroše Žilinku. Prohlásili, že prokurátoři nebudou rozhodovat
pod tlakem politiků. Žilinka musel totiž dříve vysvětlovat před poslanci ústavněprávního výboru
důvody, proč zrušil usnesení o vznesení obvinění šéfa tajné služby SIS Vladimíra Pčolinského a
podnikatele Jaroslava Haščáka.

Kromě toho v zemi panuje napětí mezi Národní kriminální agenturou (NAKA) a Inspekcí ministerstva
vnitra. Příslušníci NAKA čelí obvinění s manipulacemi výpověďmi svědků. Kvůli situaci v
bezpečnostních sborech se proto mluví o „válce policajtů“.


